
Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

ALLEGATO 2: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI PROFESSIONALI INFERIORI A EURO 40.000) 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO: assistenza tecnica, al fine di supportare FI.L.S.E. nelle attività da 
effettuarsi nella fase di istruttoria e di eventuale concessione ed erogazione delle istanze 
presentate  

PREMESSO CHE 

• In data 26 maggio 2023 la Giunta Regionale ha deliberato nell’ambito della Programmazione
Regionale FESR 2021-2027 il Bando Azione 1.1.1. “Supporto alla realizzazione di progetti di
ricerca e sviluppo sperimentale per le imprese aggregate ai poli di ricerca ed innovazione”;

• Il suddetto bando prevede al punto 15 “Istruttoria e criteri di valutazione” che la FI.L.S.E. SpA
si avvarrà di referee esterni con comprovata esperienza sulle tematiche oggetto dei progetti
presentati;

• Essendo scaduto il 31 dicembre 2022 il termine di validità dell’Albo esperti istituito da
FI.L.S.E. SpA per la programmazione comunitaria 2014-2020 e non essendo ancora stato
emanato il nuovo Albo esperti per la nuova programmazione comunitaria 2021-2027, si
procede per affidamento diretto;

• In data 30 giugno 2023 è stato redatto il documento che regolamenta i criteri per la selezione
ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento di incarichi aventi ad oggetto la
valutazione dei progetti della Programmazione Regionale FESR 2021-2027 il Bando Azione
1.1.1. “Supporto alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale per le
imprese aggregate ai poli di ricerca ed innovazione”;

PRESO ATTO CHE 

• FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze tecniche per la
valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddetto, caratterizzati da elevato
contenuto settoriale-specialistico;

• conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare rilievo la
competenza tecnica, così come desunta dai curricula in relazione alle caratteristiche dei
progetti oggetto di valutazione;

CONSIDERATO CHE 

• in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via
diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 -
Acquisizione di lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti
in termini di competenze ed esperienze;

 il Prof. Antonini Giovanni è stato individuato quale soggetto affidatario in quanto in possesso
di comprovata capacità tecnico-professionale ed esperienza;

 al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono
state concluse positivamente le verifiche in merito ai requisiti speciali, sono state avviate
quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così come
previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da FI.L.S.E.; si
prevede, pertanto, che l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle citate
verifiche di carattere generale;

Documento pubblicato in  data 11 ottobre  2023 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento 

in oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 

IL RUP 

 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di affidare l’incarico in oggetto al 
Prof. Antonini Giovanni e trasmette la presente proposta di determinazione al Direttore Generale 
per l’approvazione della stessa. 
 

 

 

 IL RUP 

 (Dott. Andrea Storace) 

  

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

 

- vista la proposta del RUP di procedere all’affidamento di incarico di assistenza tecnica, al fine di 

supportare FI.L.S.E. nelle attività da effettuarsi nella fase di istruttoria e di eventuale concessione ed 

erogazione delle istanze presentate, prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro 1.800,00 

oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 

modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di dichiarare il Prof. Antonini Giovanni aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 

- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di euro 1.800,00 oltre IVA di legge, 

comprensivo di tutti gli oneri. 

 

 

 

 

 DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Ugo Ballerini) 

  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
ALLEGATO 2: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

(PER AFFIDAMENTI DI SERVIZI PROFESSIONALI INFERIORI A EURO 40.000) 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO: assistenza tecnica, al fine di supportare FI.L.S.E. nelle attività da 
effettuarsi nella fase di istruttoria e di eventuale concessione ed erogazione delle istanze 
presentate  

 

PREMESSO CHE 

• In data 26 maggio 2023 la Giunta Regionale ha deliberato nell’ambito della Programmazione 
Regionale FESR 2021-2027 il Bando Azione 1.1.1. “Supporto alla realizzazione di progetti di 
ricerca e sviluppo sperimentale per le imprese aggregate ai poli di ricerca ed innovazione”; 

• Il suddetto bando prevede al punto 15 “Istruttoria e criteri di valutazione” che la FI.L.S.E. SpA 
si avvarrà di referee esterni con comprovata esperienza sulle tematiche oggetto dei progetti 
presentati; 

• Essendo scaduto il 31 dicembre 2022 il termine di validità dell’Albo esperti istituito da 
FI.L.S.E. SpA per la programmazione comunitaria 2014-2020 e non essendo ancora stato 
emanato il nuovo Albo esperti per la nuova programmazione comunitaria 2021-2027, si 
procede per affidamento diretto; 

• In data 30 giugno 2023 è stato redatto il documento che regolamenta i criteri per la selezione 
ed individuazione degli esperti tecnici per l’affidamento di incarichi aventi ad oggetto la 
valutazione dei progetti della Programmazione Regionale FESR 2021-2027 il Bando Azione 
1.1.1. “Supporto alla realizzazione di progetti di ricerca e sviluppo sperimentale per le 
imprese aggregate ai poli di ricerca ed innovazione”; 

 

PRESO ATTO CHE 

• FI.L.S.E. necessita di garantirsi l’immediata disponibilità di competenze tecniche per la 
valutazione dei progetti presentati a valere sul bando suddetto, caratterizzati da elevato 
contenuto settoriale-specialistico; 

• conseguentemente, nell’individuazione dell’esperto assume particolare rilievo la 
competenza tecnica, così come desunta dai curricula in relazione alle caratteristiche dei 
progetti oggetto di valutazione; 

 

CONSIDERATO CHE 

• in considerazione dell’importo presunto l’incarico può essere affidato e sarà affidato in via 
diretta ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e della “Procedura 01 - 
Acquisizione di lavori, forniture e servizi” adottata da FI.L.S.E. a soggetto che abbia i requisiti 
in termini di competenze ed esperienze; 

 il Prof. Michele Nappi è stato individuato quale soggetto affidatario in quanto in possesso di 
comprovata capacità tecnico-professionale ed esperienza; 

 al fine di procedere nei tempi tecnici più brevi possibili con l’affidamento del servizio, sono 
state concluse positivamente le verifiche in merito ai requisiti speciali, sono state avviate 
quelle relative agli altri requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, così come 
previsto dalla Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi adottata da FI.L.S.E.; si 
prevede, pertanto, che l’affidamento avvenga nelle more della conclusione delle citate 
verifiche di carattere generale; 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
 non emergendo, dall’analisi della documentazione fornita, elementi ostativi all’affidamento 

in oggetto con riguardo al conflitto di interessi e/o pantouflage; 

 

IL RUP 

 
− vista la Procedura 01 - Acquisizione di lavori, forniture e servizi; 
− visto il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
 

PROPONE 

 

ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. di affidare l’incarico in oggetto al 
Prof. Michele Nappi e trasmette la presente proposta di determinazione al Direttore Generale per 
l’approvazione della stessa. 
 

 

 

 IL RUP 

 (Dott. Andrea Storace) 

  

 Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Acquisizione di lavori, forniture e servizi 
Procedura 01 
Edizione Rev. N. 01 
Data ultimo 

aggiornamento: 

24/03/2020 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE SEMPLIFICATA 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Il sottoscritto, ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii  

 

- vista la proposta del RUP di procedere all’affidamento di incarico di assistenza tecnica, al fine di 

supportare FI.L.S.E. nelle attività da effettuarsi nella fase di istruttoria e di eventuale concessione ed 

erogazione delle istanze presentate, prevedendo un corrispettivo per le attività previste di euro  

5.400,00 oltre IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri; 

- valutato che le operazioni svolte, come documentato dalla determina stessa, risultano espletate in 

modo conforme alla vigente normativa; 

 

DETERMINA 

 

- di approvare gli atti della procedura di cui trattasi; 

- di dichiarare il Prof. Michele Nappi aggiudicatario, in via definitiva, della procedura in oggetto; 

- di provvedere al conferimento del relativo incarico per l’importo di euro  5.400,00 oltre IVA di legge, 

comprensivo di tutti gli oneri. 

 

 

 

 DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Ugo Ballerini) 

  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 













DETERMINA ANNULLATA  IN DATA 17 OTTOBRE 2023



DETERMINA ANNULLATA  IN DATA 17 OTTOBRE 2023



DETERMINA ANNULLATA  IN DATA 17 OTTOBRE 2023










	~tmp-Determina Antonini Giovanni bis
	~tmp-Determina Nappi bis
	2023.09.14  Determina Affidamento IRE_Vaccari_Redatto
	affidamento MEPA mancano verifiche DETERMINA LANTERA SRL PER ACQUISTO 10C SET TASTIERA E MOUSE_Redatto
	DEF All.3 Determina Affidamenti diretti e Adesioni_Post CdA_Redatto
	DETERMINA ARIONI INFORMATICA SRL PER ACQUISTO N. 9 NOTEBOOK HP 250 G9_Redatto
	DETERMINA MAESTRIPIERI SRL PIAZZA DE FERRARI 200 RISME A4 DEL 21-09-2023_Redatto



